



# COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO

Provincia di Asti

## **RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014/2019**

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

ALLEGATO C

## Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoe e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per tutti i comuni.

## PARTE I – DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente al 31-12-2018 : n. 1016

### 1.2 Organi politici

Carica	Nominativo
Sindaco	GABRI GIOVANNI
Assessore	ALBENGA MARCO GIACOMO
Assessore	BIANCO SIMONE

### CONSIGLIO COMUNALE.

Carica	Nominativo
Sindaco	GABRI GIOVANNI
Consigliere	ALBENGA MARCO GIACOMO
Consigliere	BIANCO SIMONE
Consigliere	MARTINI LAURA
Consigliere	BERTA GUIDO
Consigliere	SARTORIS MAURO
Consigliere	QUASSO MARCO
Consigliere	BIAMINO ELISA
Consigliere	POGGIO RITA
Consigliere	TERZANO DIEGO
Consigliere	BALOCCO LUCA

### 1.3 Struttura organizzativa

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Segretario: Dott. Maurizio BALESTRINO

Numero posizioni organizzative: 2

Le responsabilità dei servizi economico-finanziari, commercio, personale e parte dei tributi sono affidate al Segretario Comunale, Balestrino Dr. Maurizio;

La responsabilità dell'ufficio tecnico – Lavori di edilizia privata sono affidate al Geom Gatti Alessandro dipendente part-time 50%.

Numero totale personale dipendente n. 3 unità a tempo indeterminato

il Comune si avvale inoltre di personale esterno appartenente all'Unione Val Tiglione e Dintorni per quanto riguarda la responsabilità sui Lavori Pubblici, l'Urbanistica e parte dei tributi.

**1.4 Condizione giuridica dell'ente:** il mandato amministrativo si è svolto regolarmente ed il Comune non è e non è stato commissariato sensi dell'art. 141 e 143 del TUOEL:

**1.5 Condizione finanziaria dell'ente:** l'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, nè il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. m 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012

**1.6 Situazione di contesto interno/ esterno:**

Funzioni generali di amministrazione di gestione e di controllo: interna ed associata

Funzioni relative alla giustizia: non gestita

Funzioni di polizia locale: funzione associata

Funzioni di istruzione pubblica: funzione associata

Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali: interna

Funzioni nel settore sportivo e ricreativo: interna

Funzioni nel campo turistico: interna

Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti: interna ed esterna

Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente: associata, partecipazione a consorzio di bacino ATO 5

Funzioni nel settore sociale: associata

Funzioni nel campo dello sviluppo economico: interna

Funzioni relative a servizi produttivi: interna ed associata.

**2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):** nessun parametro di deficiarietà positivo né all'inizio né alla fine del mandato per cui l'ente non risulta in condizioni strutturalmente deficitarie

## **PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

**1. Attività Normativa:** durante il mandato elettivo non sono state apportate modifiche statutarie.

Sono stati approvati i seguenti regolamenti

- Delibera del CC 19 del 11/08/2014 *“IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) – APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO”*
- Delibera del CC 27 del 28/11/2015 *“ESAME ED APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA' (ART.152 D. LGS. N. 267/2000 COORDINATO CON LE MODIFICHE DEL D.LGS. N. 126/2014.)”*
- Delibera del CC 3 del 30/04/2016 *“MODIFICHE REGOLAMENTO IUC”*
- Delibera del CC n.12 del 30/04/2016 *“APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DELLE ENTRATE”*
- Delibera del CC N. 18 del 28/07/2016 *“ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO EDILIZIO AI DISPOSTI: -) DELL'ART. 4 COMMA 1- TER DEL D.P.R. 380/2001; )*

*DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE N. 79-27040 DEL 28/07/2015.”*

- *Delibera del CC n. 27 del 26/11/2016 “ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO D'ESECUZIONE DEGLI AFFIDAMENTI INFERIORI ALLA SOGLIA DI RILEVO COMUNITARIO E DI MODICO VALORE”*
- *Delibera del CC N. 3 del 30/03/2017 “ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.)”*
- *Delibera del CC N. 4 del 30/03/2017 “ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ENTRATE”*
- *Delibera del CC N. 20 del 30/03/2017 “ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO IN MATERIA DI ACCESSO CIVICO E ACCESSO GENERALIZZAO”.*
- *Delibera del CC N. 21 del 30/03/2017 “ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA RURALE”*
- *Delibera del CC N. 30 del 21/10/2017 “ESAME ED APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE”*
- *Delibera del CC N. 46 del 16/12/2017 “MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE COMUNALE”*
- *Delibera del CC N. 6 del 07/04/2018 “ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.*
- *Delibera del CC N. 17 del 28/07/2018 APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE "MODALITÀ OPERATIVE DI RICEVIMENTO E REGISTRAZIONE DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO - DAT (L. 219/2017)."*
- *Delibera del CC N. 21 del 10/11/2018 ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO EDILIZIO AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 3, DELLA L.R. 19/1999.*

## **2. Attività tributaria.**

**2.1 Politica tributaria locale:** per ogni anno di riferimento si elencano le principali aliquote di ciascuna imposta comunale.

### **2.1.1. ICI/Imu:**

<b>Aliquote ICI/IMU</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota abitazione principale	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%
Detrazione abitazione principale	200	200	200	200	200
Altri immobili	0,85%	0,95%	0,95%	0,95%	0,95%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	esenti	esenti	esenti	esenti	esenti

### 2.1.2. Addizionale Irpef:

<b>Aliquote addizionale Irpef</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota massima	0,5	0,6	0,6	0,6	0,6
Fascia esenzione	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>
Differenziazione aliquote	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>

### 2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

<b>Prelievi sui rifiuti</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite	113,49	119,62	126,43	134,03	131,54

### 3. Attività amministrativa.

**3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:** Per quanto attiene alla metodologia si richiama integralmente il regolamento in vigore.

Per quanto attiene l'esito si rappresenta che non sono state rilevate situazioni di irregolarità.

- Personale: il personale in servizio è al minimo per poter assicurare il funzionamento degli uffici e dei servizi: n. 1 Esecutore Amministrativo/Contabile categoria B6, N. 1 Istruttore Amministrativo categoria C6 e n. 1 Istruttore Tecnico part-time 50% categoria D4. Inoltre il Comune si avvale di n. 1 operatore esterno categoria B3 di altro Comune per n. 12 ore settimanali ai fini di sostituire temporaneamente un dipendente esecutore esterno che ha dato dimissioni volontarie al 30/11/2018.
- Lavori pubblici: sono state realizzate nel periodo considerato le seguenti opere pubbliche:

DESCRIZIONE	IMPORTO €	TIPO DI FINANZIAMENTO	ANNO
SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI	19.148,00	Fondi propri	2014
SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI	18.130,00	Fondi propri	2015
RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA PIAZZA GIOVANNI XXIII - PROGETTO DENOMINATO "BORGABELLO"	69.620,55	Finanziato per € 62.658,49 dalla Regione Piemonte e per € 6.962,06 con fondi propri	2015
PAVIMENTAZIONE DELLA STRADA D'ACCESSO ALLA PIAZZA GIOVANNI XXIII	58.749,19	Fondi propri	2015
INDAGINE GEOLOGICA DI MONITORAGGIO MOVIMENTO FRANOSO CONCENTRICO DEL PAESE	9.994,47	Finanziato per intero con contributo della Regione Piemonte	2016
SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI	37.422,69	Fondi propri	2016
SISTEMAZIONE AREA VERDE E ILLUMINAZIONE PIAZZA GIOVANNI XXIII E STRADA DI ACCESSO	10.085,20	Fondi propri	2017
LAVORI DI RIFACIMENTO BAGNI SCUOLE ELEMENTARI	2.571,26	Fondi propri	2017
ARREDO URBANO E IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PIAZZA GIOVANNI XXIII	16.727,05	Finanziato per intero con contributo della Regione Piemonte	2017
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PULIZIA FOSSI E TORRENTE TRIONZO	14.300,00	Fondi propri	2017

SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI	16.352,17	Fondi propri	2017
PROSECUZIONE LAVORI DI PAVIMENTAZIONE CENTRO STORICO ZONA ANTISTANTE CHIESA DEI BATTUTI	30.000,00	Fondi propri	2017
LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CORRIDOIO SCUOLE ELEMENTARI	4.187,81	Fondi propri	2018
SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI	54.550,32	Fondi propri	2018
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO COMUNALE (in corso d'opera)	100.000,00	Fondi propri	2018
COSTRUZIONE DI NUOVA BATTERIA DI LOCULI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE (in corso d'opera)	80.000,00	Fondi propri	2018

- Gestione del territorio: Non si sono riscontrate particolari problematiche in merito alla gestione territoriale. Al fine della razionalizzazione della spesa si è intervenuto mediante il personale dell'ente e l'utilizzo dei lavoratori di pubblica utilità e cantieri di lavoro organizzati tramite l'Unione Val Tigliole e Dintorni;
- Istruzione pubblica: il Comune ha la scuola primaria e garantisce il servizio di mensa scolastica due volte alla settimana e trasporto alunni giornaliero tramite l'Unione Val Tiglione e dintorni che a far data dal 01/01/2015 ha una convenzione attiva con l'Ente per la gestione della funzione Istruzione;
- Ciclo dei rifiuti: è stata fatta idonea opera di sensibilizzazione sulla popolazione per la raccolta differenziata portando la percentuale di raccolta differenziata al 31/12/2017 al 71,50%;
- Sociale: il Comune aderisce da anni al Consorzio Socio Assistenziale "C.I.S.A. Asti Sud" con sede in Nizza Monferrato trovando positivi riscontri sui servizi messi in essere dal medesimo per la nostra popolazione
- Turismo: il Comune collabora con l'associazione locale Pro Loco al fine di organizzare iniziative programmate per lo sviluppo del turismo come il raduno di moto d'epoca, la festa del Santo Patrono, le passeggiate enogastronomiche e i mercatini di Natale.

3.1.2. Valutazione delle performance: in relazione alla dimensione dell'Ente la valutazione avviene con riferimento ai principi di cui al D.Lgs n. 150/2009

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL: si evidenziano nella tabella sottostante le Partecipate dell'ente con sintetica descrizione dell'attività svolta e relativa quota di partecipazione:



Ente/ Società	Quota Comune	descrizione
C.B.R.A. Consorzio Bacino Rifiuti Astigiano	0,619%	Consorzio obbligatorio per la raccolta, gestione e smaltimento dei rifiuti
Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. Asti Sud	1,63%	Consorzio per la gestione dei servizi socio-assistenziali
G.A.I.A. S.p.A.	0,35%	Società per la gestione dei servizi ambientali del territorio dell'astigiano quali raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani.
Acquedotto Valtiglione S.p.A.	3,19%	Società per la gestione e la distribuzione di acqua nel territorio
Istituto Storico della Resistenza e della società contemporanea in Provincia di Cuneo	0,51%	Consorzio per la raccolta e la divulgazione di informazioni e testi relativi al periodo della Resistenza partigiana
CO.GE.CA.	2,01%	Consorzio intercomunale di gestione canile
G.A.L.	1,96%	Organizzazione, affidamento e contro della gestione del servizio integrato

### PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

#### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	897.179,04	792.472,04	818.811,77	833.786,64	826.884,04	-7,84
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	20.050,77	93.944,56	96.428,45	72.577,61	121.733,40	507,13
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>917.229,81</b>	<b>886.416,60</b>	<b>915.240,22</b>	<b>906.364,25</b>	<b>948.617,44</b>	<b>3,42</b>

\*Dato provvisorio in attesa dell'approvazione del Conto Consuntivo 2018

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	745.329,79	697.238,82	688.283,94	695.088,48	716.149,57	-3,92
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	41.560,03	46.374,00	196.884,07	95.928,82	273.769,72	558,73
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	28.152,38	29.639,66	25.084,16	26.392,05	27.768,65	-1,36
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>815.042,20</b>	<b>773.252,48</b>	<b>910.252,17</b>	<b>817.409,35</b>	<b>1.017.687,94</b>	<b>24,86</b>

\*Dato provvisorio in attesa dell'approvazione del Conto Consuntivo 2018

PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	89.534,87	155.925,60	151.959,90	137.557,45	129.421,97	44,55
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	89.534,87	155.925,60	151.959,90	137.557,45	129.421,97	44,55

\*Dato provvisorio in attesa dell'approvazione del Conto Consuntivo 2018

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2014)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018) (*)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00	12.271,24	21.005,56	10.191,00	8.700,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	0,00	792.472,04	818.811,77	833.786,64	841.165,04
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		0,00	697.238,82	688.283,94	695.088,48	742.426,24
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		0,00	21.005,56	10.191,00	8.700,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		0,00	29.639,66	25.084,16	26.392,05	27.768,65
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>			<b>0,00</b>	<b>56.859,24</b>	<b>116.258,23</b>	<b>113.797,11</b>	<b>79.670,15</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>							
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>							
<b>O=G+H+I-L+M</b>			<b>0,00</b>	<b>56.859,24</b>	<b>116.258,23</b>	<b>113.797,11</b>	<b>79.670,15</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		0,00	100.000,00	2.686,56	43.000,00	243.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		0,00	0,00	112.625,80	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		0,00	93.944,56	96.428,45	72.577,61	130.233,40
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		0,00	46.374,00	196.884,07	95.928,82	283.920,12
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		0,00	112.625,80	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>							
<b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>			<b>0,00</b>	<b>34.944,76</b>	<b>14.856,74</b>	<b>19.648,79</b>	<b>89.313,28</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>							
<b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>			<b>0,00</b>	<b>91.804,00</b>	<b>131.114,97</b>	<b>133.445,90</b>	<b>168.983,43</b>

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

<b>GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo</b>					
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018 (*)</b>
Riscossioni	747.618,64	903.048,24	833.593,66	858.542,65	938.187,75
Pagamenti	728.821,52	790.098,37	904.949,84	818.500,79	799.122,80
<b>Differenza</b>	<b>18.797,12</b>	<b>112.949,87</b>	<b>-71.356,18</b>	<b>40.041,86</b>	<b>139.064,95</b>
Residui Attivi	259.146,04	139.293,96	233.606,46	185.379,05	139.851,66
Residui Passivi	175.755,55	139.079,71	157.262,23	136.466,01	347.987,11
<b>Differenza</b>	<b>83.390,49</b>	<b>214,25</b>	<b>76.344,23</b>	<b>48.913,04</b>	<b>-208.135,45</b>
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	<b>102.187,61</b>	<b>113.164,12</b>	<b>4.988,05</b>	<b>88.954,90</b>	<b>-69.070,50</b>

\*Dato provvisorio in attesa dell'approvazione del Conto Consuntivo 2018

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

<b>Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione</b>					
Descrizione	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018 (*)</b>
Fondo cassa al 31 dicembre	230.684,82	362.832,24	303.622,25	363.413,83	621.886,54
Totale residui attivi finali	350.959,12	245.584,83	337.099,98	364.476,96	250.061,54
Totale residui passivi finali	259.513,52	190.142,03	212.041,70	197.788,34	405.381,92
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>322.130,42</b>	<b>418.275,04</b>	<b>428.680,53</b>	<b>530.102,45</b>	<b>466.566,16</b>
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	21.005,56	10.191,00	8.700,00	8.700,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	0,00	112.625,80	0,00	0,00	10.150,40
<b>Risultato di Amministrazione</b>	<b>322.130,42</b>	<b>284.643,68</b>	<b>418.489,53</b>	<b>521.402,45</b>	<b>447.715,76</b>
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

\*Dato provvisorio in attesa dell'approvazione del Conto Consuntivo 2018

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

Nel corso del presente mandato è stato applicato l'avanzo di amministrazione come segue:

- esercizio 2015 € 58.749,19 applicato alle spese incontro capitale
- esercizio 2016 è stato applicata una quota vincolata pari a € 2.686,56
- esercizio 2017 € 58.700,00 applicato alle spese incontro capitale
- esercizio 2018 € 183.150,40 applicato alle spese incontro capitale

#### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato

##### Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e= (a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	168.531,05	89.866,44	6.509,10	2.621,57	172.418,58	82.552,14	146.393,04	228.945,18
Titolo 2 - Trasferimenti Correnti	42.525,11	33.755,45	0,00	1.508,72	41.016,39	7.260,94	92.198,49	99.459,43
Titolo 3 - Extratributarie	6.166,53	6.166,53	0,00	0,00	6.166,53	0,00	20.554,51	20.554,51
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>217.222,69</b>	<b>129.788,42</b>	<b>6.509,10</b>	<b>4.130,29</b>	<b>219.601,50</b>	<b>89.813,08</b>	<b>259.146,04</b>	<b>348.959,12</b>
Titolo 4 - In conto capitale	12.000,00	10.000,00	0,00	0,00	12.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>229.222,69</b>	<b>139.788,42</b>	<b>6.509,10</b>	<b>4.130,29</b>	<b>231.601,50</b>	<b>91.813,08</b>	<b>259.146,04</b>	<b>350.959,12</b>

##### Residui Attivi di Fine Mandato (2018)\*

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e= (a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	155.794,25	83.085,12	4.500,21	0,00	160.294,46	77.209,34	78.175,07	155.384,41
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	37.426,39	7.004,46	0,00	0,00	37.426,39	30.421,93	3.502,23	33.924,16
Titolo 3 - Extratributarie	77.181,93	76.383,58	0,00	558,35	76.623,58	240,00	53.081,36	53.321,36
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>270.402,57</b>	<b>166.473,16</b>	<b>4.500,21</b>	<b>558,35</b>	<b>274.344,43</b>	<b>107.871,27</b>	<b>134.758,66</b>	<b>242.629,93</b>
Titolo 4 - In conto capitale	89.385,54	89.447,44	61,90	0,00	89.447,44	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	4.688,85	2.350,24	0,00	0,00	4.688,85	2.338,61	5.093,00	7.431,61
<b>Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>364.476,96</b>	<b>258.270,84</b>	<b>4.562,11</b>	<b>558,35</b>	<b>368.480,72</b>	<b>110.209,88</b>	<b>139.851,66</b>	<b>250.061,54</b>

\*Dato provvisorio in attesa dell'approvazione del Conto Consuntivo 2018

### Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	168.782,32	127.094,95	12.072,29	156.710,03	29.615,08	175.119,09	204.734,17
Titolo 2 - In conto capitale	117.242,58	85.075,44	458,53	116.784,05	31.708,61	0,00	31.708,61
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	22.434,28	0,00	0,00	22.434,28	22.434,28	636,46	23.070,74
<b>Totale titoli</b> 1+2+3+4+5+7	<b>308.459,18</b>	<b>212.170,39</b>	<b>12.530,82</b>	<b>295.928,36</b>	<b>83.757,97</b>	<b>175.755,55</b>	<b>259.513,52</b>

### Residui Passivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	139.783,22	127.685,57	1.530,45	138.252,77	10.567,20	110.347,44	120.914,64
Titolo 2 - In conto capitale	30.521,19	9.483,99	0,00	30.521,19	21.037,20	234.916,32	255.953,52
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	27.483,93	1.693,52	0,00	27.483,93	25.790,41	2.723,35	28.513,76
<b>Totale titoli</b> 1+2+3+4+5+7	<b>197.788,34</b>	<b>138.863,08</b>	<b>1.530,45</b>	<b>196.257,89</b>	<b>57.394,81</b>	<b>347.987,11</b>	<b>405.381,92</b>

\*Dato provvisorio in attesa dell'approvazione del Conto Consuntivo 2018

#### 4.1 Anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12					
	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	49.697,38	9.788,12	14.985,13	81.323,62	<b>155.794,25</b>
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	17.660,94	0,00	12.760,99	7.004,46	<b>37.426,39</b>
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	0,00	0,00	77.181,93	<b>77.181,93</b>
<b>TOTALE</b>	<b>67.358,32</b>	<b>9.788,12</b>	<b>27.746,12</b>	<b>165.510,01</b>	<b>270.402,57</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	72.658,49	16.727,05	<b>89.385,54</b>
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 7 ANCIPITAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIER E	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>72.658,49</b>	<b>16.727,05</b>	<b>89.385,54</b>
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	664,86	882,00	3.141,99	<b>4.688,85</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>67.358,32</b>	<b>10.452,98</b>	<b>101.286,61</b>	<b>185.379,05</b>	<b>364.476,96</b>



Residui passivi al 31.12					
	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	1.892,60	0,00	14.352,39	123.538,23	<b>139.783,22</b>
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	19.500,00	0,00	0,00	11.021,19	<b>30.521,19</b>
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIER E	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	21.982,57	1.196,32	2.398,45	1.906,59	<b>27.483,93</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>43.375,17</b>	<b>1.196,32</b>	<b>16.750,84</b>	<b>136.466,01</b>	<b>197.788,34</b>

#### 4.2 Rapporto tra competenza e residui

RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI					
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	33,97	25,54	30,23	29,13	26,33

Dato ottenuto da

Residui attivi titolo I e III	249.499,69	181.188,87	195.684,17	232.976,18	208.705,77
Accertamenti correnti titoli I e III	734.393,22	709.473,96	647.329,80	799.670,10	792.598,41

\*Dato provvisorio in attesa dell'approvazione del Conto Consuntivo 2018

#### 5. Patto di Stabilità interno.

L'ente negli anni del periodo del mandato ha sempre rispettato il Pareggio di Bilancio.

6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	499.530,98	469.843,06	441.786,85	415.394,80	387.626,15
Popolazione residente	1032	1047	1028	1034	1016
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	484,04	448,75	429,75	401,74	381,52

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL)	% 2,979	% 2,809	% 2,413	% 2,717	% 2,601

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOE.:

**Conto del Patrimonio dell'anno 2013**

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
Immobilizzazioni immateriali	10.771,68	Patrimonio netto	2.092.849,60
Immobilizzazioni materiali	3.984.222,70		
Immobilizzazioni finanziarie	193.530,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	229.562,69		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	1.888.702,18
Disponibilità liquidate	283.929,67	Debiti	720.464,96
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>4.702.016,74</b>	<b>TOTALE</b>	<b>4.702.016,74</b>

\*Il primo anno è l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

### Conto del Patrimonio dell'Anno 2017

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
A) Crediti verso Partecipanti	0,00	A I) Fondo di dotazione	593.581,10
B I) Immobilizzazioni immateriali	11.270,65	A II) Riserve	2.874.306,43
B II - B III) Immobilizzazioni materiali	3.358.597,51	A III) Risultato economico dell'esercizio	55.804,58
B IV) Immobilizzazioni Finanziarie	177.266,52	A) Totale Patrimonio Netto	3.523.692,11
B) Totale Immobilizzazioni	3.547.134,68	B) Fondi per Rischi ed Oneri	0,00
C I) Rimanenze	0,00	C) Trattamento di Fine Rapporto	0,00
C II) Crediti	311.368,34	D) Debiti	615.558,33
C III) Attività Finanziarie	0,00		
C IV) Disponibilità Liquide	364.492,60		
C) Totale Attivo Circolante	675.860,94		
D) Ratei e risconti attivi	0,00	E) Ratei e risconti passivi	83.745,18
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>4.222.995,62</b>	<b>TOTALE</b>	<b>4.222.995,62</b>

### 7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio nel periodo del mandato e non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

### 8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2014	2015	2016	2017	2018 *
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	182.237,26	182.237,26	182.237,26	182.237,26	182.237,26
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	173.930,41	181.351,67	170.810,71	171.213,01	159.765,51
Rispetto del limite	SI'	SI'	SI'	SI'	SI'

\*Dato provvisorio in attesa dell'approvazione del Conto Consuntivo 2018  
Siscom S.P.A.

## 8.2. Spesa del personale pro-capite:

	2014	2015	2016	2017	2018
<u>Spesa personale*</u> <u>Abitanti</u>	168,54	173,21	166,16	165,58	157,25

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

## 8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	2014	2015	2016	2017	2018
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	294,86	299,14	293,71	295,43	290,29

8.4. Nel periodo considerato non sono stati instaurati rapporti di lavoro flessibile.

8.5 l'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

## PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

### 1. Rilievi della Corte dei conti

--Attività di controllo: l'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale: l'ente non è stato oggetto di sentenze

**2. Rilievi dell'Organo di revisione:** l'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili

**1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa:** In attuazione delle disciplina di contenimento della spesa pubblica di cui al decreto Legge 95/2012 convertito nelle Legge n. 135/2012 "spending review" il Comune, in conseguenza della costante riduzione dei trasferimenti statali, ha dovuto adottare una strategia di contenimento delle spese correnti in tutti i settori cercando tuttavia di mantenere i preesistenti livelli qualitativi e quantitativi dei servizi erogati per con notevole impegno e sforzo organizzativo.

## Parte V-

**1.1 Organismi controllati:** Il Comune di Perletto non ha enti controllati quindi non ricorre la fattispecie prevista ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma 1 dell'art. 2359 del codice civile.

**1.1.** Le società di cui all' articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall' Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all' articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

### 1.2. Società partecipate

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 22/12/2018 si è proceduto alla ricognizione periodica delle partecipare ai sensi del D.LGS N. 175/2016 così come da tabella che segue:

<b>Denominazione</b>	<b>Sede</b>	<b>% di partecipazione.</b>	<b>Azioni possedute</b>	<b>Valore</b>
G.A.I.A. s.p.a. – GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA DELL’ASTIGIANO	Via Brofferio n° 48 - 14100 ASTI	0,35%	63	€. 19.530,00
ACQUEDOTTO VALTIGLIONE s.p.a.	Località Bellangero n° 321 -14100 ASTI	3,19%	348	€. 174.000,00
GAL TERRE ASTIGIANE	Via Roma 9 – 14055 COSTIGLIOLE D’ASTI	1,96	=	€. 25,00

\*\*\*\*\*

## CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Nonostante le sensibili riduzioni dei trasferimenti statali e regionali che il Comune ha subito nel quinquennio preso in esame, l'Amministrazione ha improntato la propria gestione sulla economicità cercando di incrementare il livello di efficacia con il contenimento della spesa, nel contempo ha posto in essere una serie di attività che hanno comunque consentito all'Ente medesimo di portare avanti programmi di investimenti pubblici attingendo le risorse sia da finanziamenti regionali sia concentrando le risorse proprie di bilancio su investimenti ritenuti prioritari.

La presente relazione sarà inviata agli organi competenti di cui al D.Lgs. n. 149/2011 e successive modificazioni ed integrazioni e sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di San Marzano Oliveto secondo le prescrizioni previste dal citato decreto legislativo.

San Marzano Oliveto, lì 25/03/2019

Il SINDACO  
GABRI Giovanni  
(firmato digitalmente)

---

=====

## CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Torino, lì 25/03/2019

IL REVISORE UNICO DEI CONTI  
Dr.ssa SORRENTI Maria Stella

(firmato digitalmente)

---